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Svarīgākais
Plāno pagarināt minimālo maternitātes atvaļinājumu

Maternitātes atvaļinājumam jābūt vismaz 20 nedēļas, no kurām 6 nedēļas jāpiešķir pēc
dzemdībām. Pēcdzemdību periodā pabalsts jāmaksā pilnā apmērā no algas, savukārt
vismaz  85% līmenī — pārējā laikā. Šādas  prasības izvirza Eiropas Parlamenta Sieviešu
tiesību un dzimumu līdztiesības komitejas deputāti. Pašlaik Eiropas Savienībā minimālais
grūtniecības un pēcdzemdību atvaļinājums ir 14 mēneši.

Telekomunikāciju nozares reforma

Eiropas Parlaments balsos par Eiropas telekomunikāciju nozares reformu. Likumprojekti
  koordinēs radiofrekvences, izveidos regulatoru koordinācijas struktūru un izvirzīs
dalībvalstīm prasības par interneta lietotāju pamattiesībām. Par likumprojektiem ir panākta
politiska vienošanās, kas palīdzēs paātrināt to galīgo pieņemšanu.

Paplašinās atbalstu darba atgūšanai : Globalizācijas fonds

Eiropas Globalizācijas pielāgošanas fonds ir izveidots, lai palīdzētu atgriezties
darbā personām, kas zaudējušas darbu globalizācijas dēļ. Parlaments balsos par
priekšlikumu samazināt prasības, kas jāizpilda, lai varētu pretendēt uz fonda līdzekļiem, tā
pielāgojot nosacījumus pašreizējās  ekonomikas krīzes situācijai.

Pirms debatēm Parlaments apspriedīs arī 7. maijā Prāgā plānoto Nodarbinātības sammitu.

Atbalsts enerģētikas projektiem Ekonomikas atveseļošanas plānā

Investīcijas 3,98 miljardu eiro apmērā gāzes un elektrības infrastruktūrās, vēja ģenerācijas
parkos, oglekļa uztveršanas un glabāšanas projektos veido daļu no Eiropas Savienības
Ekonomikas atveseļošanas atbalsta. Regula paredz atbalstu "Nabucco" gāzes vadam un
Baltijas elektrotīklu starpsavienojumam.

Stingrākas banku kapitāla pietiekamības prasības 

Jaunās kapitāla pietiekamības direktīvas mērķis ir uzlabot finanšu sistēmas pārskatāmību
un banku sektora riska pārvaldību, tā palīdzot novērst jaunas finanšu krīzes.
Par likumprojektu jau panākta politiska vienošanās ar Eiropas Savienības dalībvalstu
pārstāvjiem.

Darba laiks pagaidām nemainīsies

Eiropas Parlamentam un Eiropas Savienības dalībvalstu pārstāvjiem neizdevās
panākt vienošanos par jauno darba laika direktīvu. Tas nozīmē, ka pagaidām Eiropas
Savienība turpinās piemērot pašreizējo kārtību. Galvenie strīdus iemesli bija atkāpes no
48 stundu darba nedēļas, dežūrlaiks un noteikumi gadījumā, kad darbinieks ir nodarbināts
uz vairāku līgumu pamata.

Stingri ierobežos no roņiem iegūtu produktu tirdzniecību

Roņu gaļas, ādas, kažokādas, tauku un citu no šiem dzīvniekiem iegūtu produktu
tirdzniecība — ar dažiem izņēmumiem — Eiropas Savienībā  būs aizliegta. To paredz jauns
likumprojekts, par ko Eiropas Parlamenta deputāti un dalībvalstu pārstāvji jau panākuši
neformālu vienošanos. Izņēmumi būs inuītu kopienas un gadījumi, kad medības rīkotas ar
vienīgo mērķi atjaunot vides līdzsvaru.

Parlamenta pilnvaras Lisabonas līgumā

Ja Lisabonas līgums stāsies spēkā 2009. gadā atbilstoši Eiropas Savienības dalībvalstu un
to valdību vadītāju izvirzītajam mērķim, Eiropas Parlaments iegūs jaunas pilnvaras, tostarp
tādās jomās ka lauksaimniecība un budžets. Parlaments sniegs par šīm izmaiņām pārskatu
ziņojumā.
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Cilvēktiesības pasaulē 2008. gadā

Lai veicinātu cilvēktiesības pasaulē, Eiropas Savienības dalībvalstīm jākoordinē sava
politika  un jāveido alianses starptautiskā mērogā, uzsver Eiropas Parlamenta Ārlietu
komiteja. Deputāti 2008. gada vērtējumā par cilvēktiesību situāciju pasaulē jo īpaši
atzīmē pārkāpumus Ķīnā un Irānā, vienlaikus norādot uz problēmām Krievijā, Baltkrievijā,
Uzbekistānā, Zimbabvē. 

Apspriedīs ANO  pretrasisma konferences iznākumu

ES Padomē prezidējošās Čehijas un Eiropas Komisijas pārstāvji ziņos par Ženēvā 20.–
24.aprīlī notikušo ANO konferenci, ko vairākas valstis boikotēja Irānas prezidenta uzrunas
dēļ. Pasākums tika rīkots, lai izvērtētu panākto kopš 2001. gada Durbanas Konferences
pret rasismu.

Situācija Moldovas Republikā

Eiropas Parlaments rīkos debates par situāciju Moldovas Republikā un pieņems par to
rezolūciju.

Demokrātijas process Turcijā

Eiropas Komisija ceturtdien no rīta informēs par ES kandidātvalsts Turcijas paveikto
demokrātijas jomā.

Patvēruma politikā jāstiprina dalībvalstu solidaritāte

Eiropas Parlaments apspriedīs likumprojektu kopumu, kuru mērķis — stiprināt patvēruma
meklētāju tiesības un nodrošināt Eiropas patvēruma politikā lielāku solidaritāti, kas šajā jomā
nepieciešama tāpat kā finanšu atbalstā vai enerģētikā. 

Lidsabiedrību laika nišas varēs īslaicīgi saglabāt

Aviokompānijas, ko skārusi ekonomikas krīze un kuru aktivitāte šogad pazemināsies,
2010. gada vasarā varēs saglabāt tām 2009. gadā piešķirtās laika nišas. Starptautiskā
Gaisa transporta asociācija IATA šādas laika kvotas piešķir ik gadu, balstoties uz iepriekšējo
sezonu rezultātiem.

"MEDIA Mundus" starptautisku projektu atbalstam

Eiropas Parlaments balsos par jaunu finanšu programmu "MEDIA Mundus", kas atbalstīs
Eiropas audiovizuālās nozares spēju konkurēt pasaules tirgū un veicinās sadarbību ar trešo
valstu profesionāļiem. Programmas budžets 2011.–2013. gadam ir 15 miljoni eiro. Tās
lietderība tika izmēģināta Eiropas Parlamenta ierosinātos pilotprojektos.
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Sieviešu tiesības/Vienlīdzīgas iespējas
Plāno pagarināt minimālo maternitātes atvaļinājumu

Maternitātes atvaļinājumam jābūt vismaz 20 nedēļas, no kurām 6 nedēļas jāpiešķir
pēc dzemdībām. Pēcdzemdību periodā pabalsts jāmaksā pilnā apmērā no algas,
savukārt vismaz 85% līmenī — pārējā laikā. Šādas prasības jaunajā direktīvā par
maternitātes tiesībām izvirza Eiropas Parlamenta Sieviešu tiesību un dzimumu
līdztiesības komitejas deputāti. Pašlaik Eiropas Savienībā minimālais grūtniecības un
pēcdzemdību atvaļinājums ir 14 mēneši.

Pašlaik Eiropas Savienībā minimālais maternitātes atvaļinājums ir 14 nedēļas. Atkarībā
no dalībvalsts ilgums var sasniegt līdz 28 nedēļām, īpašos gadījumos — līdz 52. Lai
palīdzētu labāk apvienot darba un ģimenes dzīvi, uzlabot sieviešu dzīves kvalitāti un risināt
ar sabiedrības novecošanu saistīto problēmu risinājumus, Eiropas Komisija ir ierosinājusi
maternitātes atvaļinājumu pagarināt līdz 18 nedēļām. Savukārt Parlamenta atbildīgās
komitejas vairākums atbalsta 20 nedēļu atvaļinājumu.

"Mērķis ir mātes veselība — ļaut sievietēm atlabt pēc dzemdībām un izveidot stabilu saiti ar
bērnu," uzsver Parlamenta referente Edite ESTRELA (PES, PT).

Pēcdzemdību atvaļinājums

Lai veicinātu bērna barošanu ar krūti, Eiropas Komisija ir ierosinājusi kā daļu no kopējā,
maternitātes atvaļinājuma 6 nedēļu obligātu pēcdzemdību atvaļinājumu, ko atbalsta arī
Parlamenta atbildīgā komiteja. Deputāti uzskata, ka šajā laikā mātes alga jāsaglabā pilnā
apmērā, savukārt pārējā mātes atvaļinājuma laikā tā nedrīkst būt zemāka par 85 % no algas.
Eiropas Komisijas priekšlikumā šādi apmaksas līmeņi nebija obligāti.

Tēva atvaļinājums

Komitejas deputātu vairākums arī atbalstīja tēva atvaļinājuma ieviešanu, kas ES tiesībās
būtu jauninājums. Paternitātes/papildinošais atvaļinājums būtu mazākais divas nedēļas
pēc bērna piedzimšanas. Komitejas deputātu viedokļi šķēlās jautājumā par  jēdziena
"papildinošais atvaļinājums" iekļaušanu, lai dotu līdzīgu iespēju arī viendzimuma partnerēm
valstīs, kur šāda partnerība paredzēta likumā.

Komiteja ierosina arī citus grozījumus Eiropas Komisijas priekšlikumā: neļaut atlaišanu no
darba mātes atvaļinājuma laikā un nosacījumu, ka 12 mēnešus pēc tā atlaišana nedrīkst
būt saistīta ar maternitāti, turklāt tā rakstiski jāmotivē. Deputāti arī rosina ieviest prasības
par īpašiem darba laika nosacījumiem  mātēm, piemēram, bērnu barošanai.

Turpmākie soļi

Ņemot vērā dažādos viedokļus gan Eiropas Parlamenta deputātu starpā, gan dalībvalstīs,
nav gaidāms, ka direktīvu par maternitātes tiesībām izdosies pieņemt galīgi. Darbs pie tās
turpināsies nākamajā sasaukumā pēc vēlēšanām jūnijā.

Latvijā apmaksāto grūtniecības atvaļinājumu — 56 kalendāra dienas un dzemdību
atvaļinājumu — 56 kalendāra dienas aprēķina kopā,  piešķirot 112 kalendāra dienas
(16 nedēļas) neatkarīgi no tā, cik grūtniecības atvaļinājuma dienas izmantotas līdz
dzemdībām. Bērna tēvam ir tiesības uz 10 dienu atvaļinājumu.

Pašnodarbinātas sievietes

Parlaments izskatīs arī atsevišķu likumdošanas priekšlikumu ar mērķi uzlabot apstākļus
pašnodarbinātām sievietēm, nosakot minimālos standartus iespējam brīvprātīgi izmantot
grūtniecības un dzemdību atvaļinājumu.

Maternitātes atvaļinājums ES dalībvalstīs
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Referente: Astrid LULLING (EPP-ED, LU)
Ziņojums: A6-0258/2009: Vienlīdzība attieksmē pret vīriešiem un sievietēm, kuri darbojas
pašnodarbinātas personas statusā, direktīva
Procedūra: koplēmums, 1. lasījums
Debates: 04.05.2009.
Balsojums: 05.05.2009.

Referente: Edite ESTRELA (PES, PT)
Ziņojums: A6-0267/2009: Drošības un veselības aizsardzības darbā uzlabošana
strādājošām grūtniecēm, sievietēm, kas strādā pēcdzemdību periodā, un strādājošām
sievietēm, kas baro bērnu ar krūti, direktīva
Procedūra: koplēmums, 1. lasījums
Debates: 04.05.2009.
Balsojums: 05.05.2009.

http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?type=REPORT&reference=A6-2009-0258&language=LV
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?type=REPORT&reference=A6-2009-0267&language=LV
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Informācijas sabiedrība
Telekomunikāciju nozares reforma

Eiropas Parlaments balsos par Eiropas telekomunikāciju nozares reformu.
Likumprojekti koordinēs radiofrekvences, izveidos regulatoru koordinācijas
struktūru un izvirzīs dalībvalstīm prasības par interneta lietotāju pamattiesībām. Par
likumprojektiem ir panākta politiska vienošanās, kas palīdzēs paātrināt to galīgo
pieņemšanu.

Izmaiņas ES tiesību aktos par elektroniskajām telekomunikācijām ir nepieciešamas gan
tehnoloģiju attīstības dēļ, gan nolūkā nodrošināt patērētāju tiesības, veicināt inovācijas un
godīgu konkurenci nozarē. 

Eiropas Telekomunikāciju regulatoru organizācija

Saskaņā ar vienošanos nacionālajiem regulatoriem pirms lēmumiem būs jākonsultējas
ar Eiropas Komisiju un jauno Eiropas Telekomunikāciju regulatoru organizāciju (BEREC).
Organizācija, ko veidos 27 dalībvalstu regulatori, šādos gadījumos pieņems lēmumus ar
absolūtu vairākumu.

Nacionālajiem regulatoriem būs pienākums veicināt investīcijas inovācijās, un tie
  varēs prasīt dominējošajam operatoram funkcionāli nošķirt infrastruktūru pārvaldi no
pakalpojumiem — šāds pasākums veicams tikai gadījumā, ja efektīvu konkurenci nav
izdevies nodrošināt ar citiem līdzekļiem. Tāda nošķiršana tomēr neskars uzņēmumu
īpašumtiesības.

Radiofrekvences

Radiofrekvenču pārvaldē kompromiss paredz neitralitātes principu: jebkuru frekvences
joslu var izmantot jebkuram pakalpojumam, kas jānodrošina saskaņā ar attiecīgās valsts
radiofrekvenču sadalījuma plānu.

Radiofrekvences kalpo kā mugurkauls tādām mūsdienu bezvadu tehnoloģijām un
pakalpojumiem kā platjoslas internets, mobilais telefons, TV apraide, satelīta navigācijas
sistēmas, gaisa satiksmes kontrole.  Rodoties jaunām izmantojuma iespējām, frekvences ir
kļuvušas par ierobežotu resursu. Tomēr no analogās televīzijas pārraides pārejot uz digitālo,
daļa radiofrekvenču atbrīvosies.

Lai frekvences izmantotu pēc iespējas efektīvāk un izvairītos no savstarpējiem
traucējumiem, to pārvaldi nepieciešams saskaņot un koordinēt.  Šajā nolūkā Eiropas
Komisijai būs jāizstrādā radiofrekvenču spektra daudzgadu rīcības plāns.

Patērētāju tiesības

Vienošanās atzīst internetu kā nozīmīgu izglītības un informācijas piekļuves līdzekli un
izvirza dalībvalstīm saistošas prasības attiecībā uz privātumu, izteiksmes brīvību un piekļuvi
informācijai. Tā paredz, ka lietotājiem ir tiesības uz neatkarīgas ar likumu izveidotas tiesas
lēmumu. Tomēr dalībvalstis saglabās tiesības pieņemt pasākumus attiecībā uz interneta
piekļuves ierobežošanu pārkāpumu gadījumā. Vairāki deputāti ar tādu risinājumu nebija
apmierināti, jo šādā gadījumā saglabājas iespēja, ka dalībvalstis par interneta pieslēguma
pārtraukšanu ļauj lemt administratīvā kārtībā (nevis tiesā), piemēram, ja lietotājs pārkāpj
autortiesības.

Lai politiskā vienošanās kļūtu par likumu, tā Parlamentam jāatbalsta plenārsēdē un ES
dalībvalstu ministriem Padomē.

Referente: Catherine TRAUTMANN (PES, FR)
Ziņojums: A6-0272/2009: Elektronisko komunikāciju tīkli un pakalpojumi, direktīva
Procedūra: koplēmums, 2. lasījums
Debates: 05.05.2009.

http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?type=REPORT&reference=A6-2009-0272&language=LV
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Balsojums: 06.05.2009.

Referente: Pilar del CASTILLO VERA (EPP-ED, ES)
Ziņojums: A6-0271/2009: Eiropas Telekomunikāciju regulatoru organizācija, regula
Procedūra: koplēmums, 2. lasījums
Debates: 05.05.2009.
Balsojums: 06.05.2009.

Nostiprinās telekomunikāciju patērētāju tiesības

Labāka informācija par cenām, iespējas ātri nomainīt operatoru, saglabājot tālruņa
numuru, efektīva ārkārtas palīdzības tālruņa 112 darbība un interneta drošība -
šie jautājumi veido daļu no telekomunikāciju nozares reformas, par kuru Eiropas
Parlamenta deputāti un ES dalībvalstu pārstāvji 29. aprīlī panāca neformālu
vienošanos.

Universālie pakalpojumi telekomunikācijas nozīmē bezmaksas pieeju neatliekamās
palīdzības dienestiem, vismaz vienu izziņu dienestu un abonentu sarakstu,
  pietiekamu ģeogrāfisko pārklājumu, sabiedriskos maksas telefonus un citus piekļuves
punktus. Vienošanās turklāt paredz, ka publisko telekomunikāciju tīklu kvalitātei jābūt tādai,
lai ar tiem nodrošinātu  piekļuvi internetam un novērstu tā darbības traucējumus.

Direktīva nostiprina lietotāju tiesības uz universālajiem pakalpojumiem un to tiesības
uz  informāciju, prasa lietotājiem ar invaliditāti garantēt tādu pašu piekļuvi kā citiem
  patērētājiem un izvirza prasības personas datu aizsardzības jomā. Direktīva arī liek uzlabot
piekļuvi vienotā neatliekamās palīdzības tālruņa 112 dienestiem un rezervēt publiskā tīkla
numuru 116 ziņošanai par bērnu pazušanu. Direktīvas mērķis ir arī  cīņa pret vīrusiem,
spiegprogrammām un surogātpastu.

Lai gan šis jautājums tika apspriests likumdošanas gaitā, direktīva  neprasa nedz ieviest,
nedz aizliegt operatoru tiesības ierobežot piekļuvi pakalpojumiem. Šis jautājums paliek
dalībvalstu kompetencē. Direktīvu par patērētāju tiesībām Parlaments izskatīs kopā ar
diviem likumprojektiem par nozares regulāciju, kas aptver arī vairākus patērētāju tiesību
jautājumus.

Referents: Malcolm HARBOUR (EPP-ED, AK)
Ziņojums: A6-0257/2009: Elektroniskie sakaru tīkli un pakalpojumi, privātās dzīves
aizsardzība un patērētāju tiesību aizsardzība, direktīva
Procedūra: koplēmums, 2. lasījums
Debates: 05.05.2009.
Balsojums: 06.05.2009.

http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?type=REPORT&reference=A6-2009-0271&language=LV
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?type=REPORT&reference=A6-2009-0257&language=LV
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Sociālā politika
Paplašinās atbalstu darba atgūšanai : Globalizācijas
fonds

Eiropas Globalizācijas pielāgošanas fonds ir izveidots, lai palīdzētu atgriezties
darbā personām, kas zaudējušas darbu globalizācijas izraisītas nozares krīzes
dēļ, piemēram, uzņēmumam pārvietojoties uz citu valsti. Parlaments balsos par
priekšlikumu pazemināt prasības, kas jāizpilda, lai varētu pretendēt uz fonda
līdzekļiem, tā pielāgojot nosacījumus pašreizējās ekonomikas krīzes situācijai.

Parlamenta atbildīgā Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja un ES Padomes
prezidentvalsts Čehija ir panākuši neformālu vienošanos, lai grozījumu fonda noteikumos
varētu izdarīt nekavējoties. Fonds, kas domāts nozares krīžu risināšanai, būs pieejams arī,
ja dalībvalsts varēs pierādīt, ka atlaišanai pastāv tiešs sakars ar finanšu un ekonomikas krīzi.

Uz līdzekļiem var pieteikties, ja atlaisti 1000 darbinieki, lai gan mazos darba tirgos ārkārtējās
situācijās atlaisto darbinieku skaits varēja būt mazāks. Šo slieksni paredzēts pazemināt līdz
500. Tas attieksies uz atlaišanu 9 mēnešu periodā, savukārt mazu un vidēju uzņēmumu
gadījumā — 4 mēnešu periodā. Fonda līdzfinansējums atbalsta pasākumiem ir 50 %.
Turpmāk tas varēs sniegties līdz 65 %.

Izmaiņas būs spēkā no šā gada 1. maija līdz 2011. gada 31. decembrim. Globalizācijas
pielāgošanās atbalsta fondu izveidoja 2007. gadā, un ik gadu  tajā paredzēts  atvēlēt līdz
500 miljoniem eiro. Līdzekļi nav paredzēti uzņēmumu vai nozaru pārveidošanai, bet tādiem
pasākumiem kā atbalsts darba meklēšanā, profesionālā orientācija, individuāli pielāgotas
apmācības, pārcelšanās atbalsts, uzņēmējdarbība vai pašnodarbinātība.

Referents: Reimer BÖGE (EPP-ED, DE)
Ziņojums: A6-0266/2009: Eiropas Globalizācijas pielāgošanas fonda līdzekļu izmantošana
Procedūra: piekrišana
Balsojums: 05.05.2009.

Referente: Gabriele STAUNER (EPP-ED, DE)
Ziņojums: A6-0242/2009: Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonds, regula
Procedūra: koplēmums, 1. lasījums
Debates: 05.05.2009.
Balsojums: 06.05.2009.

Referents: José Albino SILVA PENEDA (EPP-ED, PT)
Ziņojums: A6-0241/2009: Atjaunināta sociālā programma
Procedūra: iniciatīva
Debates: 05.05.2009.
Balsojums: 06.05.2009.

http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?type=REPORT&reference=A6-2009-0266&language=LV
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?type=REPORT&reference=A6-2009-0242&language=LV
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?type=REPORT&reference=A6-2009-0241&language=LV
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Ekonomikas un monetārie jautājumi
Atbalsts enerģētikas projektiem Ekonomikas
atveseļošanas plānā

Investīcijas 3,98 miljardu eiro apmērā gāzes un elektrības infrastruktūrās,
vēja ģenerācijas parkos, oglekļa uztveršanas un glabāšanas projektos veido
daļu no Eiropas Savienības Ekonomikas atveseļošanas atbalsta. Parlaments
balsos par regulas projektu, par kuru jau panākta neformāla vienošanās ar
dalībvalstīm. Tā paredz atbalstu arī "Nabucco" gāzes vadam un Baltijas elektrotīklu
starpsavienojumam.

ES dalībvalstu un valdību vadītāji pagājušā gada 11.–12.decembra Eiropadomē apstiprināja
Ekonomikas atveseļošanas plānu.  No šim plānam paredzētajiem līdzekļiem 5 mljrd.
eiro Eiropas Savienība atvēlēja investīcijām enerģētikas projektos, platjoslas interneta
projektiem un lauku attīstībai.  Regulas priekšlikums ir daļa no šīs programmas.

Eiropas Parlamenta Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja vienojās ar ES
Padomes prezidentūras Čehijas pārstāvjiem par šādu enerģētikas investīcijām paredzēto
līdzekļu sadalījumu:
- starpsavienojumu projektiem gāzes un elektroenerģijas jomā  2,365 mljrd. eiro;
- jūras vēja enerģijas projektiem  0,565 mljrd. eiro;
- oglekļa uztveršanas un uzglabāšanas projektiem  1,05 mljrd. eiro. 

Gāzes tranzīta dienvidu koridoram "Nabucco", kas uz Eiropas Savienību ļaus transportēt
Kaspijas reģiona gāzi, apejot Krieviju, atvēlēti 250 miljoni eiro. Elektrības infrastruktūras
starpsavienojumam starp Zviedriju un Baltijas valstīm un tīkla nostiprināšanai Latvijā,
Lietuvā un Igaunijā atvēlēti 175 miljoni eiro. Līdzfinansējuma apmērs programmā
iekļautajiem elektrības un gāzes infrastruktūru projektiem ir puse to izmaksu, savukārt gāzes
uztveršanas un uzglabāšanas projektiem — līdz 80 %.

Regulas priekšlikums ir saistīts gan ar vispārējo ekonomikas krīzi, gan gāzes piegādes
krīzi, kas sākās 2008. gada decembrī, Eiropas Savienībai nesaņemot Krievijā ražotās gāzes
piegādes. Kopumā Ekonomikas atveseļošanas plānam dalībvalstis apņēmās piešķirt 30
mljrd. eiro.

Referents: Eugenijus MALDEIKIS (UEN, LT)
Ziņojums: A6-0261/2009: Programma ekonomikas atveseļošanas atbalstam, piešķirot
Kopienas finansiālo palīdzību projektiem enerģētikas jomā, regula
Procedūra: koplēmums, 1. lasījums
Debates: 05.05.2009.
Balsojums: 06.05.2009.

Stingrākas banku kapitāla pietiekamības prasības

Jaunās kapitāla pietiekamības direktīvas mērķis ir uzlabot finanšu sistēmas
pārskatāmību un banku sektora riska pārvaldību, tā palīdzot novērst jaunas
finanšu krīzes. Eiropas Parlaments izskatīs likumprojektu, par ko panākta politiska
vienošanās ar Eiropas Savienības dalībvalstu pārstāvjiem.

Krīze parādīja, ka bankas un apdrošinātāji  daudzos gadījumos ir lielā mērā atkarīgi
no viena klienta vai savstarpēji saistītu klientu grupas. Šādos apstākļos, ja klients kļūst
maksātnespējīgs, zaudējumi var būt milzīgi. Tas pats notiek, kad bankas savā starpā
veic liela riska darījumus, pakļaujot riskam vairākas finanšu iestādes vai pat visu finanšu
sistēmu. Lai uzlabotu banku sistēmas stabilitāti, ES uzlabos pašreizējās prasības par
finanšu sabiedrību kapitāla pietiekamību, mainot spēkā esošās direktīvas. 

http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?type=REPORT&reference=A6-2009-0261&language=LV
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Attiecībā uz darbībām, kas saitīti ar pārvēršanu vērtspapīros, jaunā direktīva noteiks
ierobežojumus lieliem riska darījumiem ar vienu klientu vai to grupu. Šādi darījumi nedrīkstēs
pārsniegt 25% vai 150 milj. eiro  no bankas kapitāla. Par liela riska darījumiem būs jāziņo
dalībvalstu regulatoriem.   

Direktīva arī izvirzīs nosacījumus, lai nodrošinātu, ka bankas, kas  piedāvā investīciju
produktu, saglabā materiālu interesi darījumu rezultātā, kas palīdzētu novērst bezatbildīgu
aizdošanu. Sākotnējam aizdevējam (iniciatoram, sponsoram) būs jāsaglabā "būtiska
ekonomiskā ieinteresētība" — jebkurā gadījumā ne mazāk kā 5 % no liela riska darījumu
vērtības.

Par likumprojektu ir panākta neformāla vienošanās Parlamenta un dalībvalstu pārstāvju
starpā. Lai to pieņemtu galīgi, kompromiss Parlamentam jāapstiprina plenārsēdē un
Eiropas Savienības dalībvalstīm ES Padomē. Dalībvalstīm direktīva  savos tiesību
aktos būs jāpārņem līdz 2010. gada 31. oktobrim un praksē jāievieš no 2011. gada.

Referents: Othmar KARAS (EPP-ES, AT)
Ziņojums: A6-0139/2009: Direktīvas par kapitāla pietiekamības prasībām (2006/48/EK un
2006/49/EK), direktīva
Procedūra: koplēmums, 1. lasījums
Debates: 06.05.2009.
Balsojums: 07.05.2009.

http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?type=REPORT&reference=A6-2009-0139&language=LV
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Enerģētika
Energotaupības marķējums jāsaglabā

Eiropas Parlamenta Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja rosina
energoefektivitātes marķējumu ieviest arī tādiem ražojumiem kā logi un ārdurvis
un prasīt, lai publiskās iestādes iepērk visaugstākās energoefektivitātes preces.
Deputāti arī iebilst pret Eiropas Komisijas nodomu pārveidot Eiropā labi atpazīstamo
sadzīves tehnikas marķējumu.

Eiropas Parlaments paudīs nostāju par Eiropas Komisijas plāniem reformēt Eiropas
sadzīves tehnikas marķējumu. Informējot par enerģijas patēriņu, šis marķējums ļauj
lietotājiem iepriekš aplēst lietošanas izmaksas. Uz tādām precēm kā ledusskapji, veļas
mazgājamās mašīnas un plītis Eiropā ražotājiem jau vairākus gadus ir jānorāda enerģijas
patēriņš: no A — vismazākā jeb visefektīvākā līdz G — visneefektīvākā.

Deputāti prasa, lai tiktu marķēta ne tikai sadzīves tehnika, bet arī tirdzniecības un
rūpniecības iekārtas un preces, kas enerģiju nepatērē, taču ietekmē patērēto daudzumu,
piemēram, logi un ārdurvis. Energoefektivitātes klase deputātu skatījumā jāietver arī
reklāmās un instrukcijās. Valsts iestādēm  iepirkumos  vērtībā vairāk par 15 000 eiro jāievēro
noteikti minimālie standarti, jo mazāk efektīvu preču masveida iegāde var „anulēt”  direktīvas
efektivitāti, uzskata deputāti.

Deputāti arī balsos par Eiropas Parlamenta atbildīgās komitejas aicinājumu noraidīt Eiropas
Komisijas nodomu mainīt televizoru un saldējamo iekārtu marķējumu, izveidojot klases
A-20%, A-40%, A-60% un līdzīgi. Plāns saistīts ar to, ka šodien vairums preču atbilst A
klasei. Deputāti uzskata, ka maiņa būs mulsinoša patērētājiem, kas pie sistēmas ir pieraduši.
Deputātu  skatījumā tā vietā jāaktualizē pašreizējā sistēma, un A klase jāattiecina tikai uz
10–20% visefektīvāko preču. Sistēmu ir arī atdarinājušas citas pasaules valstis, piemēram,
Dienvidāfrika un Argentīna. 

Saskaņā ar 1992. gada energoefektivitātes marķējuma direktīvu Eiropas Komisija noteiktas
izmaiņas   var veikt bez Eiropas Parlamenta un Padomes dalībvalstu iesaistes. Tomēr, ja šīm
iestādēm ir iebildumi, tās priekšlikumu var noraidīt, kā to ierosinājusi Parlamenta atbildīgā
komiteja. 

Referente: Anni PODIMATA (PES, EL)
Ziņojums: A6-0146/2009: Enerģijas un citu resursu patēriņa norādīšana ražojumiem, kas
saistīti ar energopatēriņu, izmantojot etiķetes un standarta informāciju par precēm, direktīva
Procedūra: koplēmums, 1. lasījums
Debates: 05.05.2009.
Balsojums: 06.05.2009.

http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?type=REPORT&reference=A6-2009-0146&language=LV
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Nodarbinātības politika
Darba laiks pagaidām nemainīsies

Eiropas Parlamentam un Eiropas Savienības dalībvalstu pārstāvjiem neizdevās
panākt vienošanos par jauno darba laika direktīvu. Tas nozīmē, ka pagaidām ES
turpinās piemērot pašreizējo kārtību. Galvenie strīdus iemesli bija atkāpes no
48 stundu darba nedēļas, dežūrlaiks un noteikumi gadījumā, kad darbinieks ir
nodarbināts uz vairāku līgumu pamata.

Samierināšanas komiteju  izveido, lai pieņemtu lēmumu trešajā lasījumā, un  to veido
Eiropas Parlamenta un ES Padomes delegācijas. Komiteja šā gada 27. aprīlī nolēma,
ka vienošanos panākt nav iespējams. Tādēļ plenārsesijas darba kārtībā balsojuma vietā
ir Parlamenta delegācijas priekšsēdētājas Mechtild ROTHE (PES, DE) paziņojums un
debates.

"Tas ir ļoti skumji," pēc lēmuma atteikties no jaunās Darba laika direktīvas pauda
Parlamenta nostājas koordinators Alejandro CERCAS (PES, ES). "Tomēr neizdevusies
vienošanās būtu pasliktinājusi darbinieku stāvokli kopumā, jo īpaši medicīnā. Nākotne
paliek atvērta, un es ceru, ka ar jauno Eiropas Komisiju un jauno Eiropas Parlamentu
izdosies atrast risinājumu."

Otrajā lasījumā pagājušā gada 17. decembrī Eiropas Parlaments pauda no dalībvalstu
kopējās nostājas atšķirīgu viedokli, tomēr pastāvēja iespēja, ka  tiks atrasts kompromiss.
Vienošanos bija  izdevies panākt par to, ka 48 stundas jānosaka kā maksimālais darba
nedēļas ilgums, bet vienā nedēļā darba stundu skaits varētu būt lielāks, jo tās aprēķinātu
uz 12 mēnešu bāzes. Taču Parlaments atšķirībā no dalībvalstīm vēlējās, lai tiktu atceltas
dalībvalstīs pieļaujamās brīvprātīgās atkāpes no šī principa. 

Deputāti arī atšķirībā no ES Padomes uzstāja, lai darba laikā tiktu ieskaitītas neaktīvās
dežūras stundas.  Atšķirīgi viedokļi saglabājās arī attiecībā uz darba laika aprēķināšanu
gadījumos, kad darba ņēmējs strādā uz vairāku līgumu pamata.

Sarunu rezultāts nozīmē, ka paliks spēkā 1993. gada direktīva, tomēr Eiropas Komisija
var ierosināt pilnīgi jaunu priekšlikumu. Tajā būs jāņem vērā  Eiropas Kopienu Tiesas
nolēmumi par domstarpībām dežūras laika jautājumā. Pašreizējā direktīva  nosaka
galvenos principus maksimālajam nedēļas darba un atpūtas ilgumam un izņēmumus
noteiktām darbinieku kategorijām un nozarēm, piemēram, autotransportam.  Direktīvas
pamatā ir 48 stundu darba nedēļa, tomēr ir iespējamas atkāpes, ja darba ņēmējs tam
piekrīt. Atkāpes iespēju galvenokārt izmanto Apvienotā Karaliste, un atsevišķās nozarēs
to piemēro arī citas dalībvalstis.

Referents: Alejandro CERCAS (PES, ES)
Ziņojums: Darba laika organizēšanas aspekti, direktīva
Procedūra: koplēmums, 3. lasījums
Samierināšanas komitejas pārstāvju paziņojums: 04.05.2009.

Pašnodarbināto šoferu darba laiks

Eiropas Parlamenta Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja iesaka noraidīt
priekšlikumu izmaiņām direktīvā par autotransporta apkalpes locekļu darba laika
organizāciju, jo jaunie noteikumi neattiecas uz pašnodarbinātajiem šoferiem.

Ierosinājumu noraidīt Eiropas Komisijas priekšlikumu Parlamenta atbildīgā komiteja
pieņēma ar 23 balsīm par un 17 pret. Vairākums komitejas locekļu piekrīt viedoklim, ka
plāns ir pretrunā ar deputātu prasību noteikumus pilnībā attiecināt uz pašnodarbinātajiem
šoferiem.
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Parlamenta referente Marie PANAYOTOPOULOS-CASSIOTOU (EPP-ED, EL) uzskata,
ka pastāv risks, ka "atšķirīgo interpretāciju dēļ palielināsies „viltus” pašnodarbināto
transportlīdzekļu vadītāju fenomena izplatība".

Eiropas Komisijas jaunais priekšlikums risinātu „viltus” pašnodarbināto transportlīdzekļu
vadītāju problēmu: direktīvu  attiecinātu uz šoferiem, "kuriem nav tiesību organizēt savu
darbu". Tās ir personas, kas oficiāli reģistrējušās kā pašnodarbinātie uzņēmēji, bet praksē
strādā kādam vienam uzņēmumam. No jaunās  direktīvas turpretim būtu izslēgti "faktiski
pašnodarbināti"  transportlīdzekļu apkalpes locekļi.

Pašreizējās, 2002. gada, direktīvas galvenais mērķis ir autotransporta nozarē strādājošo
veselības aizsardzība un darba drošība. Tās stājās spēkā 2005. gadā un ieviesa minimālos
sociālās aizsardzības standartus. To papildina 2006. gada regula par transportlīdzekļu
vadīšanas laikposmiem un vadītāju atpūtu.

Referente: Marie PANAYOTOPOULOS-CASSIOTOU (EPP-ED, EL)
Ziņojums: A6-0120/2009: Darba laika organizēšana personām, kas ir autotransporta
apkalpes locekļi, direktīva
Procedūra: koplēmums, 1.lasījums
Debates: 04.05.2009.
Balsojums: 05.05.2009.

http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?type=REPORT&reference=A6-2009-0120&language=LV
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Vide
Stingri ierobežos no roņiem iegūtu produktu
tirdzniecību

Roņu gaļas, ādas, kažokādas, tauku un citu no šiem dzīvniekiem iegūtu produktu
tirdzniecība — ar dažiem izņēmumiem — Eiropas Savienībā būs aizliegta. To paredz
jauns likumprojekts, par ko Eiropas Parlamenta deputāti un dalībvalstu pārstāvji ir
panākuši neformālu vienošanos. Izņēmumi būs inuītu kopienas un gadījumi, kad
medības rīkotas ar vienīgo mērķi atjaunot vides līdzsvaru.

Daudzviet roņu gaļa, tauki, āda un kažokāda tiek izmantoti, lai ražotu tādas preces kā
somas, bikses un cimdus, ko izmanto motociklisti, slēpotāji un bokseri, ar Omega 3 bagātus
uztura bagātinātājus. Pēdējo četru gadu laikā Ziemeļrietumu Atlantijas reģionā ir izkauti
vairāk nekā pusotra miljona roņu mazuļu. Pēdējo reizi, kad gadā tika izkauts tikpat daudz
roņu kā pašlaik, pagājušā gadsimta 50. un 60. gados, roņu populācija samazinājās par
divām trešdaļām.

Jaunā regula aizliegs no roņiem iegūtu preču tirdzniecību un importu. Izņēmums būs
inuītu kopienas, kam roņu medības ir daļa no tradicionālā dzīves veida. No roņiem iegūtu
produktu tirdzniecību varēs atļaut arī, ja medību vienīgais mērķis ir jūras resursu ilgtspējīga
saglabāšana. Savukārt imports izņēmuma kārtā būs pieļaujams, ja tas ir vienreizējs un
preces domātas personiskai vai ģimenes lietošanai.

Likumdošanas pamatā ir Eiropas Parlamenta 2006. gada 15. septembra rakstiskā
deklarācija, kurā deputāti pauda divus galvenos apsvērumus — aizliegt Eiropas Savienībā
noteiktu no roņiem iegūtu produktu tirdzniecību un respektēt Arktikas pamatiedzīvotāju
tradīcijas un kultūru: uz to rēķina ir 3 % no pasaulē nomedītajiem roņiem.  Vairākas roņu
sugas lielos daudzumos medī ārpus ES — Grenlandē, Namībijā, Kanādā un Krievijā.
Vairākās ES valstīs — Beļģijā, Nīderlandē, Itālijā, Lukesemburgā no roņiem iegūtu preču
tirdzniecība jau ir aizliegta tāpat kā ASV, Meksikā un Horvātijā.

Referente: Diana WALLIS (ALDE, AK)
Ziņojums: A6-0118/2009: Tirdzniecība ar izstrādājumiem, kas iegūti no roņveidīgajiem,
regula
Procedūra: koplēmums, 1.lasījums
Debates: 04.05.2009.
Balsojums: 05.05.2009.

http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?type=REPORT&reference=A6-2009-0118&language=LV
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Lauksaimniecība
Izmēģinājumi ar dzīvniekiem: meklējot līdzsvaru starp
ētiku un zinātnes attīstību

Ētisku apsvērumu dēļ izmēģinājumi ar dzīvniekiem ir jāierobežo, tomēr tas jādara
tā, lai nekavētu pētījumus, kas palīdz cīņā pret bīstamām, nāvējošām slimībām.
Šādu nostāju pauž Eiropas Parlamenta Lauksaimniecības komiteja. Parlaments
plenārsesijā izskatīs jauno direktīvu par zinātnes vajadzībām izmantojamo dzīvnieku
aizsardzību.

Ik gadu Eiropas Savienībā zinātniskos pētījumos izmanto 12 miljonus dzīvnieku. Saskaņā
ar direktīvas priekšlikumu izmēģinājumu skaits ir jāsamazina līdz minimumam un visi
plānotie testi jāizvērtē no ētikas viedokļa, tādējādi ņemot vērā sabiedrības viedokli. Direktīva
izvirza arī nosacījumus, kas jāievēro laboratorijās (izmitināšana, anestēzija) un aizsargā
apdraudētas sugas.

Parlamenta Lauksaimniecības [un lauku attīstības] komiteja šos mērķus atbalsta, tomēr
iebilst pret dažiem aspektiem. Direktīva paredz stingri ierobežot izmēģinājumus ar  dažām
primātu sugām, savukārt deputāti uzskata, ka tas nostādīs Eiropu neizdevīgākā situācijā
salīdzinājumā ar ASV un Āzijas konkurentiem. Tādēļ šos ierobežojumus nepieciešams
atvieglot. Vienlaikus deputāti prasa veicināt dzīvnieku testēšanai alternatīvs metodes.

Komiteja arī iebilst pret to, ka cilvēkpērtiķus varētu izmantot tika testiem "dzīvību apdraudošu
vai novājinošu cilvēka saslimšanu novēršanai". Tas deputātu skatījumā kavētu pētījumus,
lai cīnītos pret tādām slimībām kā vēzis, Alcheimera slimība  vai izkaisītā skleroze.

Lai direktīvu pieņemtu galīgi,  nepieciešams, lai abas likumdevējas iestādes — Parlaments
un ES Padome, kas pulcē dalībvalstu ministrus, būtu vienotas par visiem aspektiem. Laika
ierobežojumu dēļ šādu vienošanos tuvākajos mēnešos neizdosies panākt, tādēļ darbs pie
direktīvas turpināsies nākamajā sasaukumā pēc Eiropas Parlamenta vēlēšanām.

Referents: Neil PARISH (EPP-ED, AK)
Ziņojums: A6-0240/2009: Zinātnes vajadzībām izmantojamo dzīvnieku aizsardzība,
direktīva
Procedūra: koplēmums, 1. lasījums
Debates: 04.05.2009.
Balsojums: 05.05.2009.

http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?type=REPORT&reference=A6-2009-0240&language=LV
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Konstitucionālie jautājumi
Parlamenta pilnvaras Lisabonas līgumā

Ja Lisabonas līgums stāsies spēkā 2009. gadā atbilstoši Eiropas Savienības
dalībvalstu un to valdību vadītāju izvirzītajam mērķim, Eiropas Parlaments iegūs
jaunas pilnvaras, tostarp tādās jomās ka lauksaimniecība un budžets. Parlaments
sniegs par šīm izmaiņām pārskatu ziņojumā.

Vairumā likumdošanas jautājumu Eiropas Parlaments lemj ar tādām pašām pilnvarām kā
Eiropas Savienības Padome, kas pārstāv dalībvalstu ministrus:  koplēmums  ES ir kļuvis
par parasto likumdošanas procedūru. Vairākās jomās pagaidām pastāv izņēmumi, taču
Lisabonas Līgums to skaito ievērojami ierobežos.

Konstitucionālo lietu komitejas deputāti ziņojumā par Parlamenta jauno lomu un
pienākumiem saskaņā ar Lisabonas līgumu ar gandarījumu vērtē, ka lauksaimniecības
politikas jautājumos un daļā no lēmumiem, kas saistīti ar zivsaimniecību, Parlaments
"piedalīsies likumdošanā ar  tādiem pašiem nosacījumiem kā Padome". Parastā
likumdošanas procedūra līgumā arī attiecas uz "daudziem lēmumiem civiltiesību,
patvēruma, imigrācijas un vīzu politikas jomā, kā arī tieslietu iestāžu un policijas sadarbību
krimināllietu jomā," uzsvērts ziņojumā.

Līgums arī nostiprinās pilsoņu pamattiesības un iniciatīvas iespējas. Līdz ar tā stāšanos
spēkā Pamattiesību harta kļūs saistoša. Līgums ieviesīs „pilsoņu iniciatīvu”, kas ļauj vienam
miljonam pilsoņu no vairākām dalībvalstīm aicināt Eiropas Komisiju iesniegt tiesību akta
priekšlikumu.

Dalībvalstu parlamenti

Atsevišķā ziņojumā par Eiropas Parlamenta un dalībvalstu parlamentu attiecībām deputāti
uzsver, ka nacionālie parlamenti  iegūs tiesības apstrīdēt likumdošanas priekšlikumu, ja tie
uzskatīs, ka pārkāpts subsidiaritātes princips. Saskaņā ar šo principu rīcība Eiropas līmenī
ir nepieciešama tad, ja tā ir efektīvāka nekā, dalībvalstīm rīkojoties individuāli.

Lisabonas līgums tika sagatavots, lai pielāgotu Eiropas Savienību izmaiņām, kas notikušas
kopš ES vērienīgās paplašināšanās no 2004. gada. Tas aizstāj Līgumu par Konstitūciju
Eiropai, ko Francija un Nīderlande referendumos noraidīja. Dalībvalstu līderi Lisabonas
līgumu parakstīja 2007. gada 13. decembrī, un lai tas stātos spēkā, līgums bija jāratificē
dalībvalstīs. Pēc tam, kad Īrija pagājušā gada jūnija referendumā to noraidīja, dalībvalstis
ratifikācijas procesa beigu termiņu vienojās atlikt līdz 2010. gada 1. janvārim.

Referents: Jo LEINEN (PES, DE)
Ziņojums: A6-0145/2009: Parlamenta jaunā loma un pienākumi saskaņā ar Lisabonas
līgumu
Procedūra: iniciatīva
Debates: 06.05.2009.
Balsojums: 07.05.2009.

Referents: Jean-Luc DEHAENE (EPP-ED, BE)
Ziņojums: A6-0142/2009: Lisabonas līguma ietekme uz Eiropas Savienības institūciju
līdzsvara izveidi
Procedūra: iniciatīva
Debates: 06.05.2009.
Balsojums: 07.05.2009.

Referents: Elmar BROK (EPP-ED, DE)
Ziņojums: A6-0133/2009: Eiropas Parlamenta un dalībvalstu parlamentu attiecību
veicināšana saskaņā ar Lisabonas līgumu
Procedūra: iniciatīva
Debates: 06.05.2009.
Balsojums: 07.05.2009.

http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?type=REPORT&reference=A6-2009-0145&language=LV
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?type=REPORT&reference=A6-2009-0142&language=LV
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?type=REPORT&reference=A6-2009-0133&language=LV
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Referente: Catherine GUY-QUINT (PES, FR)
Ziņojums: A6-0183/2009: Lisabonas līguma finansiālie aspekti
Procedūra: iniciatīva
Debates: 06.05.2009.
Balsojums: 07.05.2009.

Referente: Sylvia-Yvonne KAUFMANN (GUE/NGL, DE)
Ziņojums: A6-0043/2009: Pilsoņu iniciatīvas īstenošana
Procedūra: iniciatīva
Debates: 06.05.2009.
Balsojums: 07.05.2009.

http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?type=REPORT&reference=A6-2009-0183&language=LV
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?type=REPORT&reference=A6-2009-0043&language=LV
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Cilvēktiesības
Cilvēktiesības pasaulē 2008. gadā

Lai veicinātu cilvēktiesības pasaulē, Eiropas Savienības dalībvalstīm jākoordinē sava
politika un jāveido alianses starptautiskā mērogā, uzsver Eiropas Parlamenta Ārlietu
komiteja. Tās deputāti 2008. gada vērtējumā par cilvēktiesību situāciju pasaulē jo
īpaši atzīmē pārkāpumus Ķīnā un Irānā, vienlaikus norādot uz problēmām Krievijā,
Baltkrievijā, Uzbekistānā, Zimbabvē un citās valstīs.

Dažās cilvēktiesību jomās deputāti pauž piesardzīgu optimismu. Komiteja atzinīgi vērtē
faktu, ka "nāvessods tiek izskausts", izņemot Irānu, kas ir vienīgā valsts 2008. gadā, kur
tas tika piemērots mazgadīgiem noziedzniekiem. Baltkrievija Eiropā ir vienīgā valsts, kurā
šo sodu joprojām izpilda.

Deputāti izsaka nožēlu, ka "Eiropas Savienībai nav izdevies panākt nekādas pārmaiņas
Krievijas politikā, jo īpaši attiecībā uz tiesu varas nesodāmību un neatkarību, izturēšanos
pret cilvēktiesību aizstāvjiem un politieslodzītajiem", kā arī citiem aspektiem, tostarp vārda
brīvību, izturēšanos pret etniskajām un reliģiskajām minoritātēm un cilvēktiesību aizsardzību
bruņotajos spēkos. Deputāti arī "joprojām pauž būtisku satraukumu" par cilvēktiesību
situāciju Baltkrievijā.

Komiteja atbalsta dalībvalstu gatavību izveidot ES dialogu cilvēktiesību jomā ar visām
Vidusāzijas valstīm un atzinīgi novērtē pirmos soļus cilvēktiesību dialoga veidošanai ar
Uzbekistānu un Turkmenistānu. Vērtējot situāciju Ķīnā, komiteja atzīst, ka "neskatoties uz
solījumiem, ko režīms sniedza pirms 2008. gada augusta Olimpiskajām spēlēm, situācija
cilvēktiesību jomā nav uzlabojusies".

Atgādinot, ka ES dalībvalstis ANO Cilvēktiesību komitejā ir mazākumā, deputāti aicina
ES iestādes un dalībvalstis veidot alianses ar valstīm un nevalstiskajiem dalībniekiem,
kas turpina aizstāvēt cilvēktiesības. Komiteja vienlaikus aicina ES Padomi mudināt Itāliju,
Latviju, Poliju un Spāniju, kas ir parakstījušas, bet vēl nav ratificējušas Eiropas Konvencijas
cilvēktiesību un pamatbrīvību aizsardzībai 13. protokolu par nāvessoda atcelšanu jebkādos
apstākļos, to izdarīt. Tas deputātu skatījumā ļautu ES politiku šajā jomā īstenot saskaņotāk.

Eiropas Parlaments pastāvīgi seko, lai Eiropas Savienībā un ārpus tās tiktu aizsargātas
un sekmētas cilvēktiesības un brīvības. Parlaments piedalās tādās darbībās kā
vēlēšanu novēršana un rezolūcijās pauž nostājas par tādiem jautājumiem ka minoritāšu
aizsardzība, konfliktu novēršana, sieviešu un bērnu tiesības un cilvēktiesību aktīvistu
aizsardzība. Parlaments ik gadu piešķir Saharova balvu par domas brīvību, paužot atzinību
personām vai grupām, kas devušas būtisku ieguldījumu cilvēktiesību, demokrātijas un
 vārda brīvības jomā.

Referents: Raimon OBIOLS i GERMÀ (PES, ES)
Ziņojums: A6-0264/2009: cilvēktiesības pasaulē un ES politika cilvēktiesību jomā (2008)
Procedūra: iniciatīva
Debates: 06.05.2009.
Balsojums: 07.05.2009.

Apspriedīs ANO pretrasisma konferences iznākumu

ES Padomē prezidējošās Čehijas un Eiropas Komisijas pārstāvji sniegs paziņojumu
par Ženēvā 20.–24.aprīlī notikušās ANO konferences iznākumu. Pasākums tika rīkots,
lai izvērtētu panākto kopš 2001. gada Durbanas Konferences pret rasismu, rasu
diskrimināciju, ksenofobiju un ar to saistīto neiecietību.

http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?type=REPORT&reference=A6-2009-0264&language=LV&mode=XML


Plenārsesija

20090421BRI54104 - 21/32

Konference izraisīja dzīvas diskusijas sakarā ar Irānas prezidenta Mahmūda
Ahmadinedžada uzstāšanos. Konferenci boikotēja vairākas ES dalībvalstis — Itālija,
Nīderlande, Polija un Vācija. Eiropas Savienības Padome prezidējošās Čehijas pārstāvis
pēc Irānas prezidenta izteikumiem atstāja zāli. Līdzīgi darīja arī citi ES konference dalībnieki,
tomēr vairākums vēlāk atgriezās, lai piedalītos atlikušajā konferences daļā. Noslēguma
dokumentu  konference  pieņēma vienprātīgi ar visu ES delegāciju atbalstu.

ANO ģenerālsekretārs  Bans Kimūns (Ban Ki-moon) pēc Irānas prezidenta uzrunas 20. aprīlī
pauda nožēlu, ka pretēji Ženēvas konferences mērķiem izteikumi bijuši vērsti uz to, lai šķeltu,
nevis radītu konstruktīvus risinājumus rasisma izskaušanai.

Padomes un Komisijas paziņojumi: 06.05.2009., plkst.16:00 (pēc Latvijas laika)
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Pilsoņu tiesības
Situācija Moldovas Republikā

Eiropas Parlaments rīkos debates un pieņems rezolūciju par situāciju Moldovas
Republikā.

Debates un balsojums: 07.05.2009.
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Patvēruma politika
Patvēruma politikā jāstiprina dalībvalstu solidaritāte

Eiropas Parlaments apspriedīs likumprojektu kopumu, kuru mērķis — stiprināt
patvēruma meklētāju tiesības un nodrošināt Eiropas patvēruma politikā lielāku
solidaritāti, kas šajā jomā nepieciešama tāpat kā finanšu atbalstā vai enerģētikā.

Parlaments izskatīs četrus likumprojektus:
- par obligātajiem standartiem patvēruma meklētāju uzņemšanai;
- par kādā no dalībvalstīm iesniegta starptautiskās aizsardzības pieteikuma izskatīšanu;
- pirkstu nospiedumu salīdzināšanas sistēmu EURODAC;
- Eiropas Patvēruma atbalsta biroja izveidošanu.

"Patvērums vienlaikus attiecas gan uz pamattiesībām, gan uz pagaidu tiesībām, ko persona,
kurai tās pienākas, izmanto, kamēr šī persona tiek vajāta izcelsmes valstī. Atzīstot šīs
tiesības, jānodrošina patvēruma meklētājam pilnvērtīgi dzīves apstākļi," skaidro viens no
Parlamenta referentiem Antonio MASIP HIDALGO (PES, ES).

Obligātie standarti  

Kad 2003. gada direktīva bija piemērota vairākus gadus, Eiropas Komisija un Eiropas
Parlamenta delegācijas secināja, ka patvēruma meklētāju uzņemšanas procedūras un
apstākļi joprojām ir ļoti  nevienlīdzīgi, kas izraisa otrreizējas plūsmas.

Saskaņā ar jauno priekšlikumu katrs starptautiskās aizsardzības pieteikums ES
būs jāizskata individuāli. Aizturēt, izņemot īpašus gadījumus, nedrīkstēs soda iestādēs, tas
būs jādara īpašos centros. Nepilngadīgos, kurus nepavada pieaugušie, nedrīkstēs aizturēt
slēgtās iestādēs. Īpašas garantijas paredzētas visneaizsargātākajām personām: veciem
cilvēkiem,  grūtniecēm, vardarbības upuriem.

Parlaments uzstāj uz stingru principu, ka neviens nedrīkst tikt aizturēts tikai tāpēc, ka
viņš prasa starptautisku aizsardzību. "Personu, ko vajā pret brīvību vērsts režīms, nedrīkst
aizturēt Eiropā, jo šī persona bēg no vajāšanas, un vēl jo vairāk par to nedrīkst apcietināt,"
skaidro referents A.Massip Hidalgo.

Deputāti arī prasa nodrošināt, lai dalībvalstis aizturēšanu veiktu tikai pēc tiesu iestādes
rīkojuma, lai piekļuve darbam tiktu garantēta 6 mēnešu laikā pēc starptautiskās aizsardzības
pieteikuma iesniegšanas un lai bērniem 3 mēnešu laikā tiktu nodrošināta piekļuve izglītībai.
Deputātu skatījumā dalībvalstīm jāveicina ģimeņu apvienošana un jāgarantē, lai procedūras
nevilcinātos.

Kura dalībvalsts ir atbildīga?

Viena no Dublinas Konvencijas sistēmas galvenajiem mērķiem bija noteikt dalībvalstu
atbildību patvēruma meklētāju uzņemšanā un novērst, ka noraidītie patvēruma meklētāji
mēģina meklēt iekļūšanu vairākās valstīs pēc kārtas. Pašreizējā sistēma "bija korekta
politiskā kompromisa iznākums", un "redakcijā bija daudz neskaidrību un likumdošanas
nepilnību", rezultātu vērtē Parlamenta referente Jeanine HENNIS-PLASSCHAERT (ALDE,
NL).

Jaunā direktīva centīsies šīs nepilnības novērst un paplašināt patvēruma meklētāju
tiesības, piemēram, ar nosacījumiem, kas ļautu reāli īstenot lēmumu apstrīdēšanas tiesības.
Vienlaikus deputāti  rosina izveidot programmu, kas ļauj pārsūtīt patvēruma meklētājus uz
citu dalībvalsti nekā to, kas piešķīrusi patvērumu.
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Pirkstu nospiedumu sistēma

Lai Dublinas sistēmu varētu piemērot, ES 2003. gadā ieviesa EURODAC — datu bāzi pirkstu
nospiedumu salīdzināšanai. Tās mērķis ir noteikt atbildību par patvēruma pieteikumiem, kuri
iesniegti vienā no ES dalībvalstīm. Parlaments balsos par regulu, kam jāuzlabo sistēmas
efektivitāte.

Patvēruma atbalsta birojs

Vairākas ES dalībvalstis saskaras ar īpašu nopietnu patvēruma meklētāju pieplūdumu,
kas rada krīzes situācijas. ES ir iecerējusi izveidot Eiropas Patvēruma atbalsta biroju,
kuras speciālisti palīdzētu radīt konsekventu Eiropas patvēruma politiku un solidaritātes
mehānismus to dalībvalstu atbalstam, kuras saskaras ar īpašiem sarežģījumiem.

Ar patvēruma politiku saistītie jautājumi ir politiski jūtīgi, jo dažādu valstu situācijas un
politiskie skatījumi atšķiras. Tādēļ pēc pirmā lasījuma šajā plenārsesijā likumprojekti būs
jāturpina izskatīt nākamajā sasaukumā pēc Eiropas Parlamenta vēlēšanām jūnijā.

Referents: Antonio MASIP HIDALGO (PES, ES)
Ziņojums: Obligāti standarti patvēruma meklētāju uzņemšanai, direktīva
Procedūra: koplēmums, 1. lasījums
Debates: 06.05.2009.
Balsojums: 07.05.2009.

Referente: Jeanine HENNIS-PLASSCHAERT (ALDE, NL)
Ziņojums: Trešās valsts pilsoņa vai bezvalstnieka starptautiskās aizsardzības pieteikuma
izskatīšana, kurš iesniegts kādā no dalībvalstīm, regula
Procedūra: koplēmums, 1. lasījums
Debates: 06.05.2009.
Balsojums: 07.05.2009.

Referents: Nicolae Vlad POPA (EPP-ED, RO)
Ziņojums: Pirkstu nospiedumu salīdzināšanas sistēmas „Eurodac” izveide, regula
Procedūra: koplēmums, 1. lasījums
Debates: 06.05.2009.
Balsojums: 07.05.2009.

Referente: Jean LAMBERT (Zaļie/ALE, AK)
Ziņojums: Eiropas patvēruma atbalsta biroja izveidošana, regula
Procedūra: koplēmums, 1. lasījums
Debates: 06.05.2009.
Balsojums: 07.05.2009.

Referente: Bárbara DÜHRKOP DÜHRKOP (PES, ES)
Ziņojums: Eiropas Bēgļu fonds 2008.–2013. gadam, grozījumi Lēmumā Nr. 573/2007/EK
Procedūra: koplēmums, 1. lasījums
Debates: 06.05.2009.
Balsojums: 07.05.2009.
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Transports
Lidsabiedrību laika nišas varēs īslaicīgi saglabāt

Aviokompānijas, ko skārusi ekonomikas krīze un kuru aktivitāte šogad pazemināsies,
2010. gada vasarā varēs saglabāt tām 2009. gadā piešķirtās laika nišas. Starptautiskā
Gaisa transporta asociācija IATA šādas laika kvotas piešķir ik gadu, balstoties uz
iepriekšējo sezonu rezultātiem.

Eiropas Parlaments plenārsesijā balsos par neformāli panākto vienošanos ar dalībvalstu
valdību pārstāvjiem ES Padomē. Saskaņā ar to lidsabiedrības varēs turpināt izmantot
2009. gada vasaras sezonā piešķirtās laika nišas arī 2010. gadā arī tad, ja tās šogad
izmantojušas tikai 80 %. Parastā kārtībā tām atvēlētais lidojumu laiks tiktu samazināts.

Eiropas Komisija ierosināja šādu īslaicīgu izmaiņu, jo ekonomiskās krīzes dēļ ir krasi
samazinājies pasažieru un kravas pārvadājumu pieprasījums, kas uz aviosabiedrībām ir
atstājis negatīvu ietekmi. Lai saglabātu laika nišas,  aviosabiedrības, iespējams, veiktu
reisus ar pustukšām lidmašīnām, kas radītu ekonomiskas un vides sekas. Nišu saglabāšana
palīdzētu to novērst.

Eiropas Parlamenta Transporta un tūrisma komitejas deputāti piekrita, ka līdzīgs
pielāgojums būtu jāveic 2010./11. gada ziemas sezonai, ja šoziem pasliktināsies to rezultāti.

Referents: Paolo COSTA (ALDE, IT)
Ziņojums: A6-0274/2009: Kopīgie noteikumi attiecībā uz laika nišu piešķiršanu Kopienas
lidostās, regula
Procedūra: koplēmums, 1. lasījums
Balsojums: 07.05.2009.

http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?type=REPORT&reference=A6-2009-0274&language=LV
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Kultūra
"MEDIA Mundus" starptautisku projektu atbalstam

Eiropas Parlaments balsos par jaunu finanšu programmu "MEDIA Mundus", kas
atbalstīs Eiropas audiovizuālās nozares spēju konkurēt pasaules tirgū un veicinās
sadarbību ar trešo valstu profesionāļiem. Programmas budžets 2011.–2013. gadam
ir 15 miljoni eiro. Tās lietderība tika izmēģināta Eiropas Parlamenta ierosinātos
pilotprojektos.

"MEDIA Mundus" mērķi ir uzlabot profesionālo sadarbību, finansēt apmācības programmas
un apmaiņas stipendijas, veicināt  ES un trešo valstu kopražojumus, piemēram, palīdzot
uzlabot piekļuvi privātam (komerciālam) finansējumam, veidot profesionālos kontaktus un
veicināt filmu pārrobežu izplatīšanu ar atbalstu pavairošanai, subtitrēšanai un reklamēšanai.

"Palielinot ES audiovizuālās nozares konkurētspēju starptautiskajā tirgū, mēs nesīsim
Eiropas kultūru pārējai pasaulei," norādīja ziņojuma autore Ruth HIERONYMI (EPP-ED,
DE).

Pašlaik atbalstu Eiropas audiovizuālajai nozarei sniedz "MEDIA 2007", kuras darbības
laiks ir  2007.–2013. gads un budžets — 755 miljoni eiro. Ar programmas līdzekļiem
ir atbalstītas tādas starptautisku atzinību ieguvušas filmas  kā “Gomorra” un "Graustu
miljonārs". Savukārt Parlamenta ierosinātais "MEDIA Mundus" sagatavošanas plāns jeb
pilotprojekts "MEDIA International" finansēja 18 starptautiskus projektus. Starp tiem bija
"Cartoon Connection" projekts — mācības  ES, Latīņamerikas un Kanādas profesionāļiem
par multiplikācijas filmu veidošanu un finansēšanu — un projekts “Eiropas Producentu
klubs”.

Referente: Ruth HIERONYMI (EPP-ED, DE).
Ziņojums: A6-0260/2009: Programma "MEDIA Mundus" sadarbībai audiovizuālajā jomā ar
profesionāļiem no trešām valstīm
Procedūra: koplēmums, 1. lasījums
Debates: 07.05.2007.
Balsojums: 07.05.2007.

http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?type=REPORT&reference=A6-2009-0260&language=LV&mode=XML
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Plenārsesija darba kārtība
Nākamās plenārsesijas darba kārtības projekts 2009. gada  4. – 7.  maijs

* Darba kartībā var rasties pēdējā brīža izmaiņas

Pirmdiena, 2009. gada 4. maijs

17:00 – 24:00
Sesijas atsākšana un darba kārtība

Vienas minūtes runas (Reglamenta 144. pants)

Komisijas paziņojums – Gripas epidēmija
Kopīgās debates - Vienlīdzība starp vīriešiem un sievietēm

* * * I Ziņojums: Astrid Lulling (A6-0258/2009) - Vienlīdzība attieksmē pret vīriešiem un sievietēm,
kuri darbojas pašnodarbinātas personas statusā

* * * I Ziņojums: Edite Estrela (A6-0267/2009) - Drošības un veselības aizsardzības darbā
uzlabošana strādājošām grūtniecēm, sievietēm, kas strādā pēcdzemdību periodā, un
strādājošām sievietēm, kas baro bērnu ar krūti

Kopīgo debašu beigas

Samierināšanas komitejas pārstāvju paziņojums - Darba laiks

* * * I Ziņojums: Marie Panayotopoulos-Cassiotou (A6-0120/2009) - Darba laika organizēšana
personām, kas ir autotransporta apkalpes locekļi

Ziņojums: Vladimír Maňka (A6- /2009) - Parlamenta novērtējumi attiecībā uz 2010. un 2011.
finanšu gada budžeta ieņēmumiem un izdevumiem

* * * I Ziņojums: Diana Wallis (A6-0118/2009) - Tirdzniecība ar izstrādājumiem, kas iegūti no
roņveidīgajiem

* * * I Ziņojums: Neil Parish (A6-0240/2009) - Zinātnes vajadzībām izmantojamo dzīvnieku
aizsardzība

* * * I Ziņojums: Luis de Grandes Pascual (A6-0080/2009) - Kuģu radītais piesārņojums un sankciju
ieviešana par pārkāpumiem

Mutisks jautājums Komisijai: IMCO O-76/2009: Patērētāju tiesības

Turpmāk minēto ziņojumu īss izklāsts

Ziņojums: Miguel Angel Martínez Martínez (A6-0201/2009) - Eiropas Parlamentam adresētais
Eiropas Ombuda īpašais ziņojums, kas sagatavots, pamatojoties uz ieteikuma projektu
Eiropas Komisijai saistībā ar sūdzību Nr. 185/2005/ELB

Otrdiena, 2009. gada 5. maijs

09:00 – 11:50 LIKUMDOŠANAS APSPRIEDES

Kopīgās debates - Elektroniskie sakari
* * * II Ieteikums otrajam lasījumam: Malcolm Harbour (A6-0257/2009) - Elektroniskie sakaru tīkli un

pakalpojumi, privātās dzīves aizsardzība un patērētāju tiesību aizsardzība

* * * II Ieteikums otrajam lasījumam: Catherine Trautmann (A6-0272/2009) - Elektronisko
komunikāciju tīkli un pakalpojumi

* * * II Ieteikums otrajam lasījumam: Pilar del Castillo Vera (A6-0271/2009) - Eiropas
Telekomunikāciju regulatoru organizācija

* * * I Ziņojums: Francisca Pleguezuelos Aguilar (A6- /2009) - Frekvenču joslas, kas rezervējamas
mobilajiem sakariem

Kopīgo debašu beigas

* * * I Ziņojums: Anni Podimata (A6-0146/2009) - Enerģijas un citu resursu patēriņa norādīšana
ražojumiem, kas saistīti ar energopatēriņu, izmantojot etiķetes un standarta informāciju par
precēm (pārstrādātā versija)

12:00 - 13:00
Balsošana
Saskaņā ar Reglamenta 131. pantu
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* Ziņojums: Ilda Figueiredo (A6-0223/2009) - Grozījumu izdarīšana Regulā (EK) Nr. 1234/2007,
ar ko izveido lauksaimniecības tirgu kopīgu organizāciju attiecībā uz mājputnu gaļas
tirdzniecības standartiem

Ziņojums: Aloyzas Sakalas (30/04) - Pieprasījums aizstāvēt deputāta Aldo Patriciello imunitāti

Ziņojums: Klaus-Heiner Lehne (A6-0269/2009) - Pieprasījums aizstāvēt bijušā deputāta
Umberto Bossi imunitāti

Ziņojums: Reimer Böge (A6-0266/2009) - Eiropas Globalizācijas pielāgošanas fonda līdzekļu
izmantošana

Ziņojums: Jutta Haug (27/04) - Budžeta grozījums Nr. 4/2009: projekti enerģijas jomā
ekonomikas uzplaukuma veicināšanai

Teksti, par kuriem debates ir slēgtas

15:00 - 17:00 Padomes un Komisijas paziņojumi - Eiropadomes sanāksmes sagatavošana (2009.
gada 18. un 19. jūnijs)

17:00 - 19:00
Kopīgās debates - Sociālā programma
Komisijas paziņojums - Gatavošanās augstākā līmeņa sanāksmei par nodarbinātības
jautājumiem

* * * I Ziņojums: Gabriele Stauner (A6-0242/2009) - Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonds

Ziņojums: José Albino Silva Peneda (A6-0241/2009) - Atjaunināta sociālā programma

Ziņojums: Jean Lambert (A6-0263/2009) - Cilvēku, kuri ir atstumti no darba tirgus, aktīva
integrācija

Kopīgo debašu beigas

19:00 - 20:00 Jautājumu laiks (Komisija)

21:00 - 24:00
Jautājumi, uz kuriem jāatbild mutiski:  Sārtvīns un atļautā vīndarības prakse: O-0067/2009 -
B6-0228/2009;  O-0068/2009 - B6-0229/2009

* Ziņojums: Janusz Wojciechowski (A6-0185/2009) - Dzīvnieku aizsardzība nonāvēšanas laikā

Ziņojums: Richard Corbett (A6-0273/2009) - Eiropas Parlamenta Reglamenta vispārēja
pārskatīšana

Ziņojums: Gérard Onesta (A6-0027/2009) - Reglamenta pārskatīšana attiecībā uz
lūgumrakstu procedūru

Trešdiena, 2009. gada 6. maijs

9:00 – 11:50
Kopīgās debates - 5 miljardu pakete

* Ziņojums: Petya Stavreva (A6-0259/2009) - Atbalsts lauku attīstībai no Eiropas
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA)

* * * I Ziņojums: Eugenijus Maldeikis (A6-0261/2009) - Programma ekonomikas atveseļošanas
atbalstam, piešķirot Kopienas finansiālo palīdzību projektiem enerģētikas jomā

Ziņojums: Reimer Böge (27/04) - 2006. gada 17. maija Iestāžu nolīgums par daudzgadu
finanšu shēmu (grozījums)

Kopīgo debašu beigas

Kopīgās debates - Finanses
* * * I Ziņojums: Othmar Karas (A6-0139/2009) - Direktīvas par kapitāla pietiekamības prasībām

(2006/48/EK un 2006/49/EK)

* * * I Ziņojums: Karsten Friedrich Hoppenstedt (A6-0246/2009) - Kopienas programma īpašu
pasākumu atbalstam finanšu pakalpojumu, finanšu pārskatu un revīzijas jomā

Kopīgo debašu beigas

12:00 - 12:30
Balsošana
Lēmums par EP komiteju skaitu un sadalījumu

Lēmums par starpparlamentāro delegāciju skaitu un nosaukumiem



Plenārsesija

20090421BRI54104 - 29/32

Saskaņā ar Reglamenta 43. panta 1. punktu

* Ziņojums: Philippe Morillon (A6-0203/2009) - Vienas direktīvas un 11 novecojušu lēmumu
atcelšana kopējās zivsaimniecības politikas jomākopējās zivsaimniecības politikas jomā

* Ziņojums: Philippe Morillon (A6-0202/2009) - 14 novecojušu regulu atcelšana kopējās
zivsaimniecības politikas jomā

Saskaņā ar Reglamenta 81. pantu:

Rezolūcijas priekšlikums - Televizoru energoefektivitātes marķējums

Rezolūcijas priekšlikums - Mājsaimniecības ledusskapju un saldētavu energoefektivitātes
marķējums

Rezolūcijas priekšlikums - 2009. gada rīcības programma nevalstiskajiem dalībniekiem un
vietējām varas iestādēm attīstības jomā (II daļa. Mērķprojekti)

Teksti, par kuriem debates ir slēgtas (kārtība redzama 2. lpp.)

Ziņojums: Jutta Haug (27/04) - Budžeta grozījums Nr. 5/2009: 2008. finanšu gada budžeta
izpildes rezultātā iegūtā pārpalikuma iekļaušana nākamā gadā

12:30 - 13:00 Prezidenta uzruna

13:00 - 13:30 Balsošanas turpinājums

15:00 - 19:00
Padomes un Komisijas paziņojumi - Apvienoto Nācjiu Organizācijas rasisma jautājumiem
veltītās konferences secinājumi (Durbana II - Ženēva)

Ziņojums: Raimon Obiols i Germà (A6-0264/2009) - 2008. gada ziņojums par cilvēktiesībām
pasaulē un Eiropas Savienības politika cilvēktiesību jomā

Kopīgās debates - Patvērums
* * * I Ziņojums: Antonio Masip Hidalgo (27/04) - Obligāti standarti patvēruma meklētāju

uzņemšanai (pārstrādāta versija)

* * * I Ziņojums: Jeanine Hennis-Plasschaert (27/04) - Trešās valsts pilsoņa vai bezvalstnieka
starptautiskās aizsardzības pieteikuma izskatīšana, kurš iesniegts kādā no dalībvalstīm
(pārstrādātā redakcija)

* * * I Ziņojums: Nicolae Vlad Popa (27/04) - Pirkstu nospiedumu salīdzināšanas sistēmas
„Eurodac” izveide (pārstrādāta redakcija)

* * * I Ziņojums: Jean Lambert (27/04) - Eiropas patvēruma atbalsta biroja izveidošana

* * * I Ziņojums: Bárbara Dührkop Dührkop (27/09) - Eiropas Bēgļu fonds 2008.–2013. gadam
(grozījumi Lēmumā Nr. 573/2007/EK)

Kopīgo debašu beigas

Kopīgās debates - Tiesiskums
* * * I Ziņojums: Tadeusz Zwiefka (A6-0270/2009) - Divpusēji nolīgumi starp dalībvalstīm un

trešām valstīm, kuri saistīti ar nozaru jautājumiem un attiecas uz tiesību aktiem, kas
piemērojami līgumiskām un ārpuslīgumiskām saistībām

*  Ziņojums: Gérard Deprez (A6-0265/2009) - Divpusēji nolīgumi starp dalībvalstīm un trešām
valstīm par spriedumiem un lēmumiem ģimenes tiesību lietās, vecāku atbildības lietās un
uzturēšanas pienākumu lietās

Ziņojums: Maria Grazia Pagano (A6-0262/2009) - ES krimināltiesiskuma telpas izveide

Kopīgo debašu beigas

19:00 - 20:00 Jautājumu laiks (Padome)

21:00 - 24:00
Kopīgās debates - Lisabonas līgums
Ziņojums: Jo Leinen (A6-0145/2009) - Parlamenta jaunā loma un pienākumi saskaņā ar
Lisabonas līgumu

Ziņojums:  Jean-Luc Dehaene  (A6-0142/2009) - Lisabonas līguma ietekme uz Eiropas
Savienības institūciju līdzsvara izveidi

Ziņojums: Elmar Brok (A6-0133/2009) - Eiropas Parlamenta un dalībvalstu parlamentu
attiecību veicināšana saskaņā ar Lisabonas līgumu

Ziņojums: Catherine Guy-Quint (A6-0183/2009) - Lisabonas līguma finansiālie aspekti
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Ziņojums: Sylvia-Yvonne Kaufmann (A6-0043/2009) - Pilsoņu iniciatīvas īstenošana

Kopīgo debašu beigas

* * * I Ziņojums: Dimitrios Papadimoulis (A6-0208/2009) - Benzīna tvaiku uztveršana degvielas
uzpildes stacijās, uzpildot degvielu vieglajos automobiļos

Ceturtdiena, 2009. gada 7. maijs

9:00  - 11:50
* * * I Ziņojums: Ruth Hieronymi (A6-0260/2009) - Programma "MEDIA Mundus" sadarbībai

audiovizuālajā jomā ar profesionāļiem no trešām valstīm

Jautājums, uz kuru jāatbild mutiski  - Priekšlikums Komisijas regulai par ķīmikāliju
reģistrēšanu, vērtēšanu, licencēšanu un ierobežošanu (REACH) attiecībā uz XVII pielikumu:
  Miroslav Ouzký, Guido Sacconi (O-0071/2009 - B6-0230/2009)

* * * I Ziņojums: Paolo Costa (A6-0274/2009) - Kopīgie noteikumi attiecībā uz laika nišu piešķiršanu
Kopienas lidostās

12:00 - 13:00
Balsošana
Rezolūcijas priekšlikumi - Stāvoklis Moldovas Republikā

Teksti, par kuriem debates ir slēgtas

15:00 - 16:00
Debates par cilvēktiesību, demokrātijas un tiesiskuma principu pārkāpumiem - Ilgums: ne
vairāk par vienu stundu (Reglamenta 115. pants)
1) Fidži;  2) Madagaskara;  3)Venecuēla - Manuel Rosales lieta

16:00 - 17:00
[vai pēc
iepr. debašu
beigām]

Balsošana

Rezolūcijas priekšlikumi attiecībā uz debatēm par cilvēktiesību, demokrātijas un tiesiskuma
principu pārkāpumiem
(Reglamenta 115. pants)
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Parlamenta procedūru kodi
A sērija Ziņojumi un ieteikumi
B sērija Rezolūcijas un mutiski jautājumi
C sērija Citu struktūrvienību dokumenti
* Apspriežu procedūra
**| Sadarbības procedūra (pirmais lasījums)
**|| Sadarbības procedūra (otrais lasījums)
*** Piekri�anas procedūra
***| Koplēmuma procedūra (pirmais lasījums)
***|| Koplēmuma procedūra (otrais lasījums)
***||| Koplēmuma procedūra (trešais lasījums)

Saīsinājumi
BG Bulgārija IE Īrija AT Austrija
BE Beļģija IT Itālija PL Polija
CZ Čehijas Republika CY Kipra PT Portugāle
DK Dānija LV Latvija RO Rumānija
DE Vācija LT Lietuva SI Slovēnija
EE Igaunija LU Luksemburga SK Slovākija
EL Grieķija HU Ungārija FI Somija
ES Spānija MT Malta SE Zviedrija
FR Francija NL Nīderlande UK Apvienotā Karaliste

Politiskās grupas
EPP-ED Eiropas Tautas partijas (Kristīgo Demokrātu) un Eiropas Demokrātu grupa
PES Sociāldemokrātu grupa Eiropas Parlamentā
ALDE/ADLE Eiropas Liberāļu un demokrātu apvienības grupa
Greens/EFA Zaļo un Eiropas Brīvās apvienības grupa
GUE/NGL Eiropas Apvienotā kreiso un Ziemeļvalstu Zaļo kreiso spēku konfederālā grupa
IND/DEM Neatkarības/demokrātijas grupa
UEN Nāciju Eiropas grupa
NI Pie politiskajām grupām nepiederošie deputāti
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Politiskās grupas Eiropas Parlamentā
(30.04.2009.)

EPP/ED PES ALDE Zaļie/
ALE

UEN GUE /
NGL

IND /
DEM

NI Kopā

BE 6 7 6 2 3 24
BG 5 5 5 3 18
CZ 14 2 6 1 1 24
DK 1 5 4 1 1 1 1 14
DE 49 23 7 13 7 99
EE 1 3 2 6
EL 11 8 4 1 24
ES 24 24 1 3 1 53
FR 18 31 10 6 3 3 7 78
IE 5 1 1 4 1 1 13
IT 24 17 12 2 13 7 3 78
CY 3 1 2 6
LV 3 1 1 4 9
LT 2 2 7 2 13
LU 3 1 1 1 6
HU 13 9 2 24
MT 2 3 5
NL 7 7 5 4 2 2 27
AT 6 7 1 2 2 18
PL 15 9 6 20 3 1 54
PT 9 12 3 24
RO 18 10 6 1 35
SI 4 1 2 7
SK 8 3 3 14
FI 4 3 5 1 1 14
SE 6 5 3 1 2 2 19
UK 27 19 11 5 1 8 7 78

Total 288 217 99 43 44 41 22 30 784

Politiskās grupas
EPP/ED Eiropas Tautas Partijas (Kristīgo Demokrātu) un Eiropas Demokrātu grupa

PES Sociāldemokrātu grupa Eiropas Parlamentā

ALDE Eiropas Liberāļu un demokrātu apvienības grupa

UEN Nāciju Eiropas grupa

Zaļie/ALE Zaļo un Eiropas Brīvās apvienības grupa

GUE/NGL Eiropas Apvienotā kreiso un Ziemeļvalstu Zaļo kreiso spēku konfederālā grupa

IND/DEM Neatkarīgo spēku un demokrātu grupa

NI Pie politiskajām grupām nepiederošie deputāti


